— 1 —

泉台委办〔2023〕40 号

中共福建省委泉州台商投资区工作委员会办公室
泉州台商投资区管理委员会办公室关于调整

泉州台商投资区优化营商环境工作
推进小组的通知

各乡镇党委和人民政府，区直各部门，省、市驻区有关单位，区

属各国有企业：

为贯彻落实省市相关政策部署，加强对我区优化营商环境工

作的组织领导和统筹协调，加大对营商环境的整体优化、全面提

升，加快打造市场化、法治化、便利化、国际化的一流营商环境，

经区党工委、管委会同意，决定调整泉州台商投资区优化营商环

境工作推进小组（以下简称推进小组）。现就有关事项通知如下：

一、组成人员

— 2 —

组 长：林荣忠 区党工委书记

第一副组长：苏延辉 区党工委副书记、管委会主任

副 组 长：刘敏坚 区党工委副书记、一级调研员

赖丽水 区党工委委员、一级调研员

刘 刚 区党工委委员、纪工委书记、监察

工委主任、审计局局长

吴艺晖 区党工委委员、党群工作部部长

黄晓东 区党工委委员

陈明土 区管委会副主任、党工委（管委会）

办公室主任

郑为太 区管委会副主任、公安分局局长

成 员：张永忠 区纪工委副书记、监察工委副主任

陈昌答 区党工委办公室副主任

陈俊辉 区党群工作部副部长

程碧民 区社会治理办公室主任、二级调研员

吴志锋 区自然资源与规划建设交通局局长

邱龙吟 区科技经济发展局局长

詹 蓉 区农林水与生态环境局局长

陈东灿 区教育文体旅游局局长

王育英 区民生保障局局长

黄宏毅 区财政金融与国资局局长

高结山 区市场监督管理局局长

苏泰山 区行政审批服务局局长

骆文坚 区综合执法与应急管理局局长

— 3 —

邱首艺 区公安分局副局长

庄稼仁 区税务局负责人

吴春旭 区交警大队大队长

祝伟涛 区消防救援大队大队长

郭锦红 洛阳镇党委书记

孙铭忠 东园镇党委书记

李红红 张坂镇党委书记

郭阳灿 百崎回族乡党委书记

朱子良 区开发建设集团有限公司董事长

杨鹤翔 泉州玉沙湾集团有限公司总经理

纪雅辉 区招商投资集团有限公司董事长

曾晓军 惠安县人民检察院检察长

周泽强 惠安县人民法院副院长

黄明朗 区自来水有限公司总经理

庄志雄 福建广电网络集团股份有限公司

区分公司总经理

蔡金发 区燃气有限公司总经理

陈燕刚 泉州银保监分局惠安监管组组长

陈志强 中国人民银行惠安县支行行长

苏家祥 国网惠安县供电公司总经理

推进小组下设办公室，办公室设在区行政审批服务局，办公

室主任由苏泰山兼任。

二、主要职责

区优化营商环境工作推进小组主要职责：贯彻落实党中央、

— 4 —

国务院，省委、省政府，市委、市政府关于优化营商环境工作的

决策部署和工作安排；统筹协调全区营商环境相关工作；研究和

审议优化提升营商环境建设的各类事项。

区优化营商环境工作推进小组办公室主要职责：承担推进小

组日常工作，负责各成员单位之间的组织、联络和协调工作；研

究优化营商环境政策措施；配合市级做好营商环境数字化监测督

导工作；联合区纪工委监察工委、区党工委办公室指导、督促、

检查优化营商环境的各项改革措施落地情况；协调推进全区营商

环境建设宣传工作；承办推进小组交办的其他事项。

三、工作机构

推进小组下设 22 个工作专班。

（一）企业开办专班

企业开办专班由区行政审批服务局牵头，负责总体指导和统

筹推进“企业开办”指标工作，负责理顺专班工作机制，聚焦降

低企业开办时间和成本，提高开办企业便利度，实施流程再造，

建立分工明确、定期协商、协同推进的工作机制，统筹推进“企

业开办”相关问题解决，确保完成工作目标。

组 长：苏泰山 区行政审批服务局局长

副组长：蔡鼎盛 区民生保障局副局长

江汉斌 区台胞台企服务中心副主任

朱文礼 区市场监督管理局副局长

钟巧玲 区行政审批服务局副局长

邱首艺 区公安分局副局长

黄华泽 区税务局副局长

— 5 —

张剑涛 区医保分中心负责人

许毅泓 泉州市住房公积金管理中心区公积金

管理部主任

何福来 中国人民银行惠安县支行副行长

成 员：王 建 区台胞台企服务中心工伤失业股负责人

兰凌娜 区市场监督管理局市场主体监管科干部

黄婷婷 区行政审批服务局企业开办办公室负责人

陈 阳 区公安分局治安大队一级警员

曾伟波 区税务局第一税务所所长

万纯发 区医保分中心综合股负责人

陈晓彬 泉州市住房公积金管理中心区公积金

管理部科员

钟义滨 中国人民银行惠安县支行营业室主任

（二）建筑许可专班

建筑许可专班由区行政审批服务局牵头，负责总体指导和统

筹推进“办理建筑许可”指标工作，对标省内外先进城市经验做

法，进一步减环节、压时间、降成本，优化审批流程和审批系统，

强化建筑质量管控，巩固成效、改进短板弱项，推进落实工程建

设项目审批改革各项工作。

组 长：苏泰山 区行政审批服务局局长

副组长：杨杞河 区行政审批服务局副局长

陈丽萍 区创新研究中心副主任、档案馆副馆长

柳映红 区自然资源与规划建设交通局三级主任科员

赖悦颂 区农林水与生态环境局四级调研员

— 6 —

庄育雄 区教育文体旅游局文广旅游科科长、教育

文体旅游服务中心副主任（主持）

郭宏峰 区交警大队副大队长

黄明朗 区自来水有限公司总经理

张艳斌 区供电服务中心主任

庄志雄 福建广电网络集团股份有限公司

区分公司总经理

蔡金发 区燃气有限公司总经理

成 员：郑平温 区档案馆业务指导股副股长

陈志明 区自然资源与城乡建设服务中心工作人员

周静怡 区农林水与生态环境局海洋水利科干部

朱丽琼 区教育文体旅游局文广旅游科副科长

陈华伟 区行政审批服务局投资审批办公室负责人

沈江池 区交警大队秩序机动中队中队长

吴晓聪 区自来水有限公司客服中心主任

洪晓峰 区供电服务中心副主任

赖勇光 福建广电网络集团股份有限公司

区分公司技术部副经理

罗焕光 区燃气有限公司市场部主任

（三）获得电力专班

获得电力专班由供电公司牵头，负责把握我区营商环境“获

得电力”指标定位和改革方向，确定改革路线和举措，审议相关

重大事宜和关键方案，研究决策“获得电力”指标改革等重大事

项，协调各方资源推进我区电力营商环境提升工作。负责落实领

— 7 —

导小组举措，制定工作计划和职责分工，统筹管控我区电力营商

环境提升工作进度和风险，协调相关支撑单位在系统对接、数据

和信息共享等方面的配合工作，对电力营商环境优化工作进行监

督、评价和考核。

组 长：苏家祥 国网惠安县供电公司总经理

副组长：庄俊强 区科技经济发展局副局长

程志龙 国网惠安县供电公司副总经理

张艳斌 区供电服务中心主任

成 员：林 颖 区科技经济发展局工信科工作人员

苏志辉 区自然资源与规划建设交通局交通科工作人员

朱艳红 区市场监督管理局市场主体监管科副科长

陈华伟 区行政审批服务局投资审批办公室负责人

洪晓峰 区供电服务中心副主任

李 超 国网惠安县供电公司营销部副主任

（四）用水、用气保障专班

用水、用气保障专班由区综合执法与应急管理局牵头，负责

总体指导和统筹推进“用水、用气”指标工作，审议“用水、用

气”相关重大事宜和关键方案，研究决策指标改革等重大事项，

协调解决工作推进过程中遇到的重大问题，确保目标任务全面完

成。

组 长：骆文坚 区综合执法与应急管理局局长

副组长：骆伟钢 区综合行政执法支队副支队长

吴晓聪 区自来水公司客服中心主任

陈永乐 区燃气有限公司客户服务部主任

— 8 —

成 员：陈华伟 区行政审批服务局投资审批办公室负责人

何 欣 区综合执法与应急管理局城市管理办公室

负责人

沈江池 区交警大队秩序机动中队中队长

伊 凡 区交警大队秩序机动中队民警

蒋芳芬 区自来水公司工作人员

王银银 区燃气有限公司工作人员

杜成民 区市政公司工作人员

（五）登记财产专班

登记财产专班由区行政审批服务局牵头，负责总体指导和统

筹推进“登记财产”指标工作，工作专班由区行政审批服务局牵

头，不定期召开工作会议，协调解决工作推进过程中遇到的重大

问题；负责综合协调、监督检查、信息收集、工作汇报、满意度

调查等“登记财产”指标相关工作。

组 长：苏泰山 区行政审批服务局局长

副组长：杨杞河 区行政审批服务局副局长

成 员：吕华阳 区自然资源与规划建设交通局住建科工作人员

谢波波 区财政金融与国资局经建科工作人员

杨 帆 区行政审批服务局产权登记办公室负责人

黄婷婷 区行政审批服务局企业开办办公室负责人

曾伟波 区税务局第一税务所所长

（六）纳税服务专班

纳税服务专班由区税务局牵头，负责总体指导和统筹推进

“纳税服务”指标工作，负责理顺工作机制，实施流程再造，建

— 9 —

立分工明确、定期协商、协同推进的工作机制，统筹推进相关问

题解决，确保完成工作目标。

组 长：庄稼仁 区税务局负责人

副组长：蔡斌伟 区税务局副局长

黄华泽 区税务局副局长

王志明 区税务局副局长

曾伟波 区税务局第一税务所所长

成 员：曾宇平 区财政金融与国资局预算科副科长

潘 婷 区税务局纳税服务科一级行政执法员

洪皇坤 区税务局第一税务所一级行政执法员

李玮娴 区税务局第一税务所一级行政执法员

杨天一 区税务局第一税务所一级行政执法员

黄 蓥 区税务局第一税务所一级行政执法员

（七）办理破产、执行合同、保护中小投资者专班

办理破产、执行合同、保护中小投资者专班由惠安县人民法

院牵头，负责总体指导和统筹推进“办理破产、执行合同、保护

中小投资者”指标工作，围绕各类市场主体对“办理破产”“执

行合同”“保护中小投资者”方面的营商环境司法需求，持续推

动诉讼服务、分调裁机制、送达、审判、执行、信息化建设等各

项工作的改革，规范和健全公司类纠纷审理机制。

组 长：周泽强 惠安县人民法院副院长

副组长：王伟煌 惠安县人民法院台商投资区人民法庭庭长

黄 坚 惠安县人民法院民二庭庭长

成 员：黄钕婷 惠安县人民法院民二庭副庭长

— 10 —

庄振天 惠安县人民法院执行局台商投资区执行

大队队长

李玲玲 惠安县人民法院台商投资区人民法庭员额法官

（八）获得信贷专班

获得信贷专班由区财政金融与国资局牵头，负责总体指导和

统筹推进“获得信贷”指标工作，加强投入保障，为提升信贷获

得感创造良好条件。加强统筹协调，做好重大问题的调查研究、

重点工作的组织实施、重要事项的推进落实。主动担当、积极作

为，切实加强协作配合，理顺工作机制，确保完成工作目标。

组 长：黄宏毅 区财政金融与国资局局长

副组长：洪良贺 区财政金融与国资局一级主任科员

华 毅 惠安银保监组四级主任科员

余文华 中国人民银行惠安县支行副行长

成 员：杜愿固 区财政金融与国资局国资科工作人员

黄婷婷 区行政审批服务局企业开办办公室负责人

杨 帆 区行政审批服务局产权登记办公室负责人

黄跃斌 中国人民银行惠安县支行信贷调统股股长

（九）政府采购专班

政府采购专班由区财政金融与国资局牵头，负责总体指导和

统筹推进“政府采购”指标工作，负责统筹推进优化营商环境政

府采购指标工作，部署重点任务，协调解决优化营商环境政府采

购指标过程中遇到的困难和问题，及时总结提升开展成效。

组 长：黄宏毅 区财政金融与国资局局长

— 11 —

副组长：肖 林 区财政金融与国资局副局长

成 员：谢一兰 区财政金融与国资局国资科负责人

洪梓鑫 区财政金融与国资局国资科工作人员

刘桐宁 区财政金融与国资局国资科工作人员

（十）招标投标专班

招标投标专班由区行政审批服务局牵头，负责总体指导和统

筹推进“招标投标”指标工作，理顺工作机制，建立分工明确、

定期协商、协同推进的工作机制，统筹推进相关问题解决，确保

完成工作目标。根据工作需要，适时组织对各相关部门招标投标

工作情况进行督促检查，抓好问题整改，确保工作取得实效。

组 长：苏泰山 区行政审批服务局局长

副组长：荣 跃 区科技经济发展局副局长

肖 林 区财政金融与国资局副局长

杨杞河 区行政审批服务局副局长

柳映红 区自然资源与规划建设交通局三级主任科员

郑钢锋 区农林水与生态环境局综合科科长

王婉明 区政务服务中心主任

成 员：黄福权 区自然资源与规划建设交通局住建科工作人员

康秀云 区科技经济发展局发改科工作人员

林小军 区农林水与生态环境局综合科工作人员

洪梓鑫 区财政金融与国资局国资科工作人员

周开河 区政务服务中心公共资源交易负责人

（十一）政务服务专班

政务服务专班由区行政审批服务局牵头，负责总体指导和统

— 12 —

筹推进“政务服务”指标工作，包括设定工作目标、细化工作计

划、推进工作任务实施、指导督促工作落实、参与营商环境评价

等。负责传达上级关于营商环境、政务服务等方面的工作部署，

定期收集工作进展和存在问题，研究部署年度、季度重点项目和

具体举措。各成员单位要按照工作任务分工，注重加强工作创新，

及时总结好的经验做法，充分利用各种媒体，宣传政务服务工作

的创新做法和先进典型，不断提升政务服务水平。

组 长：苏泰山 区行政审批服务局局长

副组长：陈丽萍 区创新研究中心副主任、档案馆副馆长

张建发 区党群工作部副部长

杨佳艺 区社会治理办公室副主任

柳映红 区自然资源与规划建设交通局三级主任科员

刘玉昆 区科技经济发展局副局长

谢家松 区农林水与生态环境局副局长

陈国平 区教育文体旅游局四级调研员

骆东强 区民生保障局一级主任科员

朱文礼 区市场监督管理局副局长

杨杞河 区行政审批服务局副局长

王婉明 区政务服务中心主任

吴贵聪 区综合执法与应急管理局副局长

邱首艺 区公安分局副局长

郭宏峰 区交警大队副大队长

黄华泽 区税务局副局长

张剑涛 区医保分中心负责人

— 13 —

成 员：郑平温 区档案馆业务指导股副股长

汪福聪 区党群工作部人力资源工作办公室负责人

谢铭鸿 区法律援助与信访服务中心主任

陈伟红 区自然资源与规划建设交通局综合科工作人员

林诗颖 区科技经济发展局科技科负责人

郑钢锋 区农林水与生态环境局综合科科长

许 琳 区教育文体旅游局综合科工作人员

苏建军 区民生保障局行政审批科负责人

兰凌娜 区市场监督管理局市场主体监管科干部

王俊儒 区政务服务中心业务负责人

黄聪海 区综合行政执法支队一大队大队长

陈 阳 区公安分局治安大队一级警员

沈江池 区交警大队秩序机动中队中队长

曾伟波 区税务局第一税务所所长

万纯发 区医保分中心综合股负责人

林秋芳 区台胞台企服务中心养老保险股负责人

陈晓彬 泉州市住房公积金管理中心区公积金

管理部科员

郭志铁 区婚姻登记处负责人

（十二）劳动力市场监管专班

劳动力市场监管专班由区民生保障局牵头，负责总体指导和

统筹推进“劳动力市场监管”指标工作，学习传达上级关于营商

环境、劳动力市场监管等方面的工作部署，通报分析劳动力市场

监管工作进展情况，统筹协同解决工作中存在的问题，打造平等

— 14 —

公正透明的法治环境，健全劳动力市场监管，完善人力资源服务

体制，构建和谐劳动关系。

组 长：王育英 区民生保障局局长

副组长：陈俊辉 区党群工作部副部长

杨佳艺 区社会治理办公室副主任

柳映红 区自然资源与规划建设交通局三级主任科员

庄俊强 区科技经济发展局副局长

王梅真 区教育文体旅游局副局长

蔡鼎盛 区民生保障局副局长

朱文礼 区市场监督管理局副局长

陈 竞 区总工会常务副主席

成 员：谢铭鸿 区法律援助与信访服务中心主任

危启银 区自然资源与城乡建设服务中心工作人员

刘庭灿 区经济发展服务中心副主任

黄怡馨 区教育文体旅游局组织人事科工作人员

骆耀东 区民生保障局劳动保障科负责人

朱艳红 区市场监督管理局市场主体监管科副科长

郭聪杰 区总工会权益保障部负责人

李静华 区党群工作部妇工委工作办公室负责人

（十三）市场监管专班

市场监管专班由区市场监督管理局牵头，负责总体指导和统

筹推进“市场监管”指标工作，完善市场监管机制，构建权责明

确、公平公正、公开透明、简约高效的事中事后监管机制；完善

信用监管机制，构建以信用为基础的新型监管机制，不断提升信

— 15 —

用监管效能。

组 长：高结山 区市场监督管理局局长

副组长：杨佳艺 区社会治理办公室副主任

荣 跃 区科技经济发展局副局长

朱文礼 区市场监督管理局副局长

成 员：林晓亮 区党群工作部干部工作办公室负责人

王雅晶 区社会治理办公室法制科负责人

陈燕梅 区自然资源与规划建设交通局综合科工作人员

庄靖波 区科技经济发展局发改科副科长

郑钢锋 区农林水与生态环境局综合科科长

许 琳 区教育文体旅游局综合科工作人员

骆耀东 区民生保障局劳动保障科负责人

谢波波 区财政金融与国资局经建科工作人员

朱艳红 区市场监督管理局市场主体监管科副科长

陈永刚 区行政审批服务局营商审改办公室负责人

夏 维 区公安分局法制大队一级警长

黄智煌 区税务局征收管理科科长

黄跃斌 中国人民银行惠安县支行信贷调统股股长

华 毅 惠安银保监组四级主任科员

朱小强 惠安县人民法院台商投资区人民法庭副庭长

张凤京 惠安县人民检察院综合业务部部门负责人

（十四）知识产权创造、保护和运用专班

知识产权创造、保护和运用专班由区市场监督管理局牵头，

负责总体指导和统筹推进“知识产权创造、保护和运用”指标工

— 16 —

作，学习传达上级关于营商环境中知识产权等方面的工作部署，

统筹协调解决工作推进中的突出问题，提升知识产权创造质量和

转化运用效益，建立健全知识产权多元化纠纷解决机制，提高知

识产权保护社会满意度。

组 长：高结山 区市场监督管理局局长

副组长：庄培阳 区党群工作部副部长

叶晓东 区社会治理办公室二级主任科员

朱文礼 区市场监督管理局副局长

周泽强 惠安县人民法院副院长

尤君泽 惠安县人民检察院副检察长

成 员：叶祎弘 区融媒体中心副主任、党群工作部宣传办负责人

李小英 区社会治理办公室司法科负责人

陈玉韵 区市场监督管理局市场主体监管科科长

朱小强 惠安县人民法院台商投资区人民法庭副庭长

林 琳 惠安县人民检察院第六检察部主任

（十五）包容普惠创新专班

包容普惠创新专班由区科技经济发展局牵头，负责总体指导

和统筹推进“包容普惠创新”指标工作，完善交通、文化、教育、

医疗等基础设施，提升区域基础设施建设水平和服务能力，提高

综合立体交通指数和基本公共服务群众满意度。不断深化改革，

激发创新创业活力，全面提升城区承载力，营造一个宜创宜居宜

学的环境，实现创新创业与可持续发展同频共振。

组 长：邱龙吟 区科技经济发展局局长

副组长：张建发 区党群工作部副部长

— 17 —

柳映红 区自然资源与规划建设交通局三级主任科员

荣 跃 区科技经济发展局副局长

谢家松 区农林水与生态环境局副局长

陈国平 区教育文体旅游局四级调研员

陈东阳 区民生保障局副局长

庄奎鸿 区民生保障局二级主任科员

肖 林 区财政金融与国资局副局长

黄华泽 区税务局副局长

成 员：林佳煌 区党群工作部人才办工作人员

苏志辉 区自然资源与规划建设交通局交通科工作人员

陈慧芳 区科技经济发展局发改科干部

林小军 区农林水与生态环境局综合科工作人员

许 琳 区教育文体旅游局综合科工作人员

洪珍妮 区民生保障局卫健科负责人

吴云娣 区台胞台企服务中心干部

洪梓鑫 区财政金融与国资局国资科工作人员

潘 婷 区税务局纳税服务科一级行政执法员

（十六）社会信用体系建设专班

社会信用体系建设专班由区科技经济发展局牵头，负责推动

社会信用体系建设全面纳入法治轨道，规范完善各领域各环节信

用措施。推动完善信用体系建设，发挥社会信用体系对“放管服”

改革的支撑作用，提升我区社会信用体系建设的整体水平。

组 长：邱龙吟 区科技经济发展局局长

副组长：荣 跃 区科技经济发展局副局长

— 18 —

洪良贺 区财政金融与国资局一级主任科员

成 员：黄博华 区纪工委监察工委专职纪检员

庄妙玲 区党工委办公室秘书科工作人员

叶祎弘 区融媒体中心副主任、党群工作部宣传办负责人

王希智 区社会治理办公室政法科副科长

陈燕梅 区自然资源与规划建设交通局综合科工作人员

陈慧芳 区科技经济发展局发改科干部

郑钢锋 区农林水与生态环境局综合科科长

许 琳 区教育文体旅游局综合科工作人员

骆耀东 区民生保障局劳动保障科负责人

洪梓鑫 区财政金融与国资局国资科工作人员

朱艳红 区市场监督管理局市场主体监管科副科长

蔡少伟 区行政审批服务局数字技术办公室负责人

夏 维 区公安分局法制大队一级警长

陈福明 区综合执法与应急管理局二级主任科员

曾晓婷 区税务局纳税服务科工作人员

吴德胜 区交警大队法宣室主任

曾伟东 惠安县人民法院台商投资区人民法庭法官助理

（十七）安家落户专班

安家落户专班由区公安分局牵头，负责积极推广落户便利化

措施，聚焦降低群众户口迁移的时间和成本，提高群众户口迁移

便利度，主动对接落户群众，解决群众与落户相关的问题。适时

调整户口政策和便民举措，落实与入户相关的人才引进政策，对

符合条件的群众“零门槛落户”，争取在户籍管理领域为群众提

— 19 —

供更多的服务和便利。

组 长：邱首艺 区公安分局副局长

副组长：柳映红 区自然资源与规划建设交通局三级主任科员

庄俊强 区科技经济发展局副局长

王梅真 区教育文体旅游局副局长

蔡鼎盛 区民生保障局副局长

方 冰 区财政金融与国资局二级主任科员

朱文礼 区市场监督管理局副局长

成 员：施成林 区自然资源与规划建设交通局住建科负责人

吴燕秋 区科技经济发展局工信科工作人员

李杰聪 区教育文体旅游局教育事业科副科长

骆耀东 区民生保障局劳动保障科负责人

谢波波 区财政金融与国资局经建科工作人员

朱艳红 区市场监督管理局主体监管科副科长

蔡少伟 区行政审批服务局数字技术办公室负责人

林宝连 区公安分局三级警长

（十八）阳光就学专班

阳光就学专班由区教育文体旅游局牵头，负责推动解决本地

常住人口适龄子女入学问题。通过合理配置教育资源、调整优化

公办民办义务教育结构以及健全教育和管理机制等方式，保证本

地常住人口适龄子女在台商区享有平等接受义务教育的权利。

组 长：陈东灿 区教育文体旅游局局长

副组长：王梅真 区教育文体旅游局副局长

蔡鼎盛 区民生保障局副局长

— 20 —

邱首艺 区公安分局副局长

成 员：李杰聪 区教育文体旅游局教育事业科副科长

骆耀东 区民生保障局劳动保障科负责人

林宝连 区公安分局三级警长

蔡少伟 区行政审批服务局数字技术办公室负责人

（十九）“亲清家园”改革专班

“亲清家园”改革专班由区行政审批服务局牵头，负责打造

融“惠企便民、数字监督、智慧治理”于一体的“亲清家园”智

慧监督服务平台，推动权力运行和数字监督深度融合，确保实现

共建共治共享的数字化改革目标。

组 长：苏泰山 区行政审批服务局局长

副组长：项学庆 区纪工委监察工委三级主任科员

陈昌答 区党工委办公室副主任

陈俊辉 区党群工作部副部长

谢铭鸿 区法律援助与信访服务中心主任

柳映红 区自然资源与规划建设交通局三级主任科员

庄俊强 区科技经济发展局副局长

谢家松 区农林水与生态环境局副局长

陈国平 区教育文体旅游局四级调研员

骆东强 区民生保障局一级主任科员

肖 林 区财政金融与国资局副局长

朱文礼 区市场监督管理局副局长

钟巧玲 区行政审批服务局副局长

陈福明 区综合执法与应急管理局二级主任科员

— 21 —

邓志新 区公安分局纪委书记

黄华泽 区税务局副局长

郭宏峰 区交警大队副大队长

吴健健 区消防救援大队参谋

郭锦红 洛阳镇党委书记

孙铭忠 东园镇党委书记

李红红 张坂镇党委书记

郭阳灿 百崎回族乡党委书记

朱子良 区开发建设集团有限公司董事长

杨鹤翔 泉州玉沙湾集团有限公司总经理

纪雅辉 区招商投资集团有限公司董事长

成 员：黄博华 区纪工委监察工委专职纪检员

郑平温 区档案馆业务指导股副股长

庄妙玲 区党工委办公室秘书科工作人员

王丽雅 区党群工作部办公室工作人员

林云星 区法律援助与信访服务中心工作人员

陈燕梅 区自然资源与规划建设交通局综合科工作人员

郭沿如 区科技经济发展局综合科工作人员

林小军 区农林水与生态环境局综合科工作人员

张凯阳 区教育文体旅游局综合科副科长

黄炜光 区民生保障局综合科工作人员

刘雪茹 区财政金融与国资局综合科工作人员

李雅莉 区市场监督管理局综合科副科长

蔡少伟 区行政审批服务局数字技术办公室负责人

— 22 —

官淑珍 区综合执法与应急管理局政策法规工作

办公室工作人员

陈 阳 区公安分局治安大队一级警员

曾伟波 区税务局第一税务所所长

张俊晖 区交警大队车驾管理中队中队长

肖燕芳 区消防救援大队工作人员

林 莉 洛阳镇民政办负责人

曾达鑫 东园镇党政办主任

周聪享 张坂镇党政办工作人员

黄倩莹 百崎回族乡党政办工作人员

陈志埕 区开发建设集团有限公司工程管理部副经理

汪文木 泉州玉沙湾集团有限公司质量安全部业务主办

杨炎坤 区招商投资集团有限公司产业发展部副经理

（二十）数智应用专班

数智应用专班由区行政审批服务局牵头，负责全区政务数据

和公共数据平台建设和管理，统筹管理全区政务数据资源收集、

挖掘、共享、开放工作，推进重点领域信息化应用，统筹规划和

协调推进重大信息化基础设施和公共平台建设。

组 长：苏泰山 区行政审批服务局局长

副组长：项学庆 区纪工委监察工委三级主任科员

陈昌答 区党工委办公室副主任

张建发 区党群工作部副部长

谢铭鸿 区法律援助与信访服务中心主任

— 23 —

柳映红 区自然资源与规划建设交通局三级主任科员

庄俊强 区科技经济发展局副局长

谢家松 区农林水与生态环境局副局长

陈国平 区教育文体旅游局四级调研员

骆东强 区民生保障局一级主任科员

肖 林 区财政金融与国资局副局长

朱文礼 区市场监督管理局副局长

吴贵聪 区综合执法与应急管理局副局长

钟巧玲 区行政审批服务局副局长

李锦水 区公安分局出入境管理大队大队长

黄华泽 区税务局副局长

郭宏峰 区交警大队副大队长

吴健健 区消防救援大队参谋

郭锦红 洛阳镇党委书记

孙铭忠 东园镇党委书记

李红红 张坂镇党委书记

郭阳灿 百崎回族乡党委书记

朱子良 区开发建设集团有限公司董事长

杨鹤翔 泉州玉沙湾集团有限公司总经理

纪雅辉 区招商投资集团有限公司董事长

成 员：黄博华 区纪工委监察工委专职纪检员

庄妙玲 区党工委办公室秘书科工作人员

汪福聪 区党群工作部人力资源办负责人

林云星 区法律援助与信访服务中心工作人员

— 24 —

黄福权 区自然资源与规划建设交通局住建科工作人员

刘庭灿 区经济发展服务中心副主任

郑钢锋 区农林水与生态环境局综合科科长

许 琳 区教育文体旅游局综合科工作人员

苏建军 区民生保障局行政审批科负责人

刘雪茹 区财政金融与国资局综合科工作人员

兰凌娜 区市场监督管理局市场主体监管科干部

蔡少伟 区行政审批服务局数字技术办公室负责人

骆钧钧 区综合行政执法支队一大队工作人员

陈 阳 区公安分局治安大队一级警员

洪皇坤 区税务局第一税务所一级行政执法员

沈江池 区交警大队秩序机动中队中队长

肖燕芳 区消防救援大队工作人员

吴银泷 洛阳镇便民服务中心主任

林承报 东园镇人民政府副镇长

苏丽萍 张坂镇便民服务中心主任

林枕虹 百崎回族乡便民服务大厅工作人员

陈志福 区开发建设集团有限公司总工办负责人

林明成 泉州玉沙湾集团有限公司综合部负责人

王晓平 区招商投资集团有限公司投资招商部副经理

（二十一）法治营商环境专班

法治营商环境专班由区社会治理办公室牵头，负责完善与营

商环境相关的法律规则及其实施机制，为市场主体从事经济活

动、营利行为提供全方位的行为规制与法治保障，厘清政府与市

— 25 —

场的关系，护航“市场在资源配置中决定性作用”，以确保营商

环境的市场化。

组 长：程碧民 区社会治理办公室主任

副组长：林炳金 区社会治理办公室四级调研员

朱文礼 区市场监督管理局副局长

陈福明 区综合执法与应急管理局二级主任科员

王伟煌 惠安县人民法院台商投资区人民法庭庭长

成 员：高树图 区廉政教育与审计服务中心副主任

庄妙玲 区党工委办公室秘书科工作人员

卢 超 区党群工作部办公室负责人

王雅晶 区社会治理办公室法制科负责人

陈燕梅 区自然资源与规划建设交通局综合科工作人员

庄靖波 区科技经济发展局发改科副科长

郑钢锋 区农林水与生态环境局综合科科长

王跃强 区教育文体旅游局综合科工作人员

黄森榕 区民生保障局综合科副科长

陈旭东 区财政金融与国资局预算科工作人员

陈玉韵 区市场监督管理局市场主体监管科科长

陈永刚 区行政审批服务局营商审改办公室负责人

刘晓光 区综合执法与应急管理局政策法规工作

办公室负责人

李玲玲 惠安县人民法院台商投资区人民法庭员额法官

曾世杰 区公安分局法制大队大队长

王冰滢 区税务局办公室一级行政执法员

— 26 —

吴德胜 区交警大队法宣室主任

陈学智 区消防救援大队参谋

（二十二）营商环境监督专班

营商环境监督专班由区纪工委监察工委牵头，负责深化宣传

运用泉州市纪委监委《促进政商关系亲清统一 助推优化营商环

境的八条措施（试行）》，落实“三个区分开来”，健全完善容错

纠错机制。运用分地域分领域分层级分阶段方式，推动监督工作

高质量发展，重点监督优化营商环境的工作落实情况。精准运用

“四种形态”，以“零容忍”态度严肃查处损害营商环境的腐败

和作风问题。

组 长：张永忠 区纪工委副书记、监察工委副主任、三级调研员

副组长：王金虎 区纪工委委员

陈昌答 区党工委办公室副主任

成 员：高振静 区纪工委监察工委综合室主任、三级主任科员

庄妙玲 区党工委办公室秘书科工作人员

林晓亮 区党群工作服务中心主任、党群工作部

干部办负责人

胡志强 区社会治理办公室副主任

柳映红 区自然资源与规划建设交通局三级主任科员

陈敏敏 区科技经济发展局综合科副科长

谢家松 区农林水与生态环境局副局长

陈国平 区教育文体旅游局四级调研员

骆耀东 区民生保障局劳动保障科负责人

陈旭东 区财政金融与国资局预算科工作人员

— 27 —

陈汝端 区市场监督管理局一级主任科员

杨杞河 区行政审批服务局副局长

陈福明 区综合执法与应急管理局二级主任科员

王林火 区公安分局纪律检查委员会副书记

朱婷婷 区税务局党委纪检组一级行政执法员

陈小龙 区交警大队综合室主任

吴鸿达 区消防救援大队洛阳消防救援站指导员

许青云 洛阳镇纪委副书记

林承报 东园镇人民政府副镇长

李志清 张坂镇纪委书记

陈秋萍 百崎回族乡纪检委员

黄友利 区开发建设集团有限公司副总经理

龚思鹏 泉州玉沙湾集团有限公司副总经理

杨立群 区招商投资集团有限公司综合部副主任

李玲玲 惠安县人民法院台商投资区人民法庭员额法官

推进小组及办公室、各工作专班成员职务如有变动，由所在

职责单位接任人员自然接任，报推进小组办公室备案。推进小组

可根据工作需要调整成员单位或工作专班职责。

中共福建省委泉州台商投资区

工作委员会办公室
泉州台商投资区管理委员会办公室

2023 年 5 月 24 日

— 28 —

— 29 —

泉州台商投资区党工委办公室 2023年5月24日印发